
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Ф едеральный исследовательский центр 

«Морской гидрофизический институт РАН»
(Ф ГБУН ФИТТ МГИ)

О внесении изменений 
в Положение об оплате труда

Руководствуясь нормами трудового законодательства Российской Федерации. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.08.2025г. №2071-р. статьёй 134 

ТК РФ. положениями Коллективного договора ФГБУН ФИЦ МГИ на 2023 - 2026 гг.. 

Уставом ФГБУН ФИЦ МГИ. в целях совершенствования системы оплаты труда, 

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести изменения в Положение об оплате труда ФГБУН ФИЦ МГИ. изложив 

Приложение №1 к Положению об оплате труда ФГБУН ФИЦ МГИ в редакции согласно 

Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Установленные п.1 настоящего приказа изменения в Положение об оплате труда 

ФГБУН ФИЦ МГИ вступают в силу с 01 октября 2025 года.

3. Отделу популяризации научной деятельности обеспечить размещение настоящего 

Приказа на официальном сайте ФГБУН ФИЦ МГИ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

Севастополь

Директор С.К.Коновалов



Приложение №1 к приказу директора Ф ГБУН ФИЦ МГИ 
от « Ж  декабря 2025 Лг»

Размеры должностных окладов работников Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Ф едеральный исследовательский цеатр 

«Морской гидрофизический институт РАН»

с 01 октября 2025 года

№ п/п Должность

Должностной оклад, руб. Клас-
сиф.

персо­
нала

Ученая степень
без

степени
К андидат

наук
д о к т о р
наук

1 2 ■Д1 4 5 6

1 . АДМИНИСТРАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

1.1. НАУЧНОЕ РУКОВОДСТВО

Директор учреждения, института 167 7 0 6 АУП

Научный руководитель института 134 165 ОП

Зам. директора по научной работе 134 165 134 165 АУП

Зам. директора по научно-методической и 
образовательной работе 117 3 9 4 1 17 3 9 4 АУП

Руководитель научного направления 6 7  135 ОП

Ученый секретарь 78 3 6 4 78  3 6 4 АУП

1.2. ОБЩЕЕ РУКОВОДСТВО

Заместитель директора по административно­
правовой работе 125 7 8 0 125 7 8 0 АУП

Заместитель директора по инфраструктуре 117 3 9 4 АУП

Заместитель директора по безопасности 117 3 9 4 АУП

Главный бухгалтер 125 7 8 0 АУП

Главный инженер учреждения, института 5 4  4 3 5  ■ АУП

2. ОСНОВНОЙ ПЕРСОНАЛ (ОП)
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
НАУЧНЫЕ РАБОТНИКИ

Заведующий (начальник) научно- 
исследовательским отделом (отделением, 
лабораторией), руководитель Черноморского 
гидрофизического подспутникового полигона, 
руководитель Центра коллективного пользования 
научным оборудованием

55  013 6 4  6 1 4 73 151 ОП

1



1 2 3 4 5 6

Заведующий (начальник) сектором, лабораторией, 
входящих в состав научно-исследовательского 
отдела

55 013 64614 73 151 ОП

Руководитель проекта 62 400 72 800 83 200 оп

Главный научный сотрудник 65 659 74 331 ОП

Ведущий научный сотрудник 59 151 67 827 оп

Старший научный сотрудник 54 814 61 321 оп

Научный сотрудник 43 972 50 479 56 329 оп

Младший научный сотрудник 39 633 46 139 51 441 оп

Ведущий инженер-исследователь 39 008 39 008 оп

Старший инженер-исследователь 32 608 оп

Инженер-исследователь; старший лаборант с 
высшим образованием 27 701 оп

3. НАУЧНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЙ ПЕРСОНАЛ (НВП)

3.1. ИНЖЕНЕРЫ, СПЕЦИАЛИСТЫ, ТЕХНИКИ НАУЧНО- 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ ОТДЕЛОВ

Ведущий инженер - системный программист ПО 000 110 000 оп
(НВП)

Ведущие: инженер, инженер-конструктор, инженео- 
технолог, инженер-программист, инженер - 
электроник; ведущий специалист

39 008 39 008 оп
(НВП)

Старший инженер - системный программист 70 000 70 000 оп
(НВП)

Стапшие: инженер, инженер-конструктор, инженер- 
технолог, инженер-программист, инженер - 
электроник; старший специалист

32 608 оп
(НВП)

Инженер - системный программист 43 500 43 500 оп
(НВП)

Специалист-эксперт 32 608 оп
(НВП)

Инженер, инженер-конструктор, инженер-технолог, 
инженер-программист, инженер - электроник; 
специалист; старший техник

27 701 оп
(НВП)

Инженер, старший лаборант 27 701 НВП

Техник, лаборант 24 145 оп
(НВП)

3.2. РУКОВОДИТЕЛИ, ИНЖЕНЕРЫ, СПЕЦИАЛИСТЫ, ТЕХНИКИ 
НАУЧНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

Главный метролог (руководитель Службы 
метрологии и стандартизации); начальник Службы 
экспедиционного обеспечения 53 946 53 946 НВП

Начальник научно-вспомогательного отдела: отдел 
обеспечения деятельности полигона (ЧГШ1) 43 277 НВП

?



1 2 3 4 5 6

Заведующий лабораторией, бюро, сектором, группой 
в составе научно-вспомогательного подразделения 
(службы) - зав. лабораторией гидрофиз. метрологии, 
зав. Лабораторией испытания робототехнических 
средств, зав. бюро стандартизации; зав. 
лабораторией гидрофизических измерений, зав. 
лабораторией эксперим.-механич. обеспечения 
экспедиц. деятельности, зав. бюро экспедиц. и 
международ. деятельности

41 143 Н ВП

Ведущие: инженер, инженер-конструктор, инженео 
по метрологии, инженер-электроник 39  008 н в п

Старшие: инженер, инженер-конструктор, инженер 
по метрологии, инженер-программист, инженер- 
электроник

32 608 н в п1

Инженер, инженер-конструктор, инженер по 
метрологии, инженер-электроник, ст. лаборант; 
ст.техник по метрологии

27 701 н в п

Техник, техник по метрологии, лаборант 24  145 н в п

4. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ И ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

4.1 . АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ (АУП)
Начальник вспомогательной службы: служба 
планирования и обеспечения; админ.-правовая 
служба; служба качества и сертификации

53 946 АУП

Начальник вспомогательного отдела: ПЭО, отд. 
комплексной безопасности, РСО, ИТС, ПНД, 
отд.аспирантуры, отд. закупочной деятельности, 
отдел МТО, ОК, отд.ВК

43 277 АУП

Заведующий научно-технической библиотекой 41 143 А У П

Главный специалист в подразделении, главный 
редактор, сетевой администратор 41 143 АУП

Заместитель начальника вспомогательной службы: 
админ.-правовой службы, службы качества и 
сертификации; заместитель руководителя 
Черноморского гидрофиз. подспутникового 
полигона

48 609 АУП

Зам. главного бухгалтера 60 256 АУП

Помощник директора 43 277 АУП

Заместитель начальника вспомогательного отдела 39  008 АУП
Руководитель сектора, группы в составе вспомогат. и 
обеспеч. подразделения - зав. хозяйством группы 
хоз. обесп. службы гл.инженера

41 143 АУП

4.2. АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ 
ПЕРСОНАЛ (АХИ)

4 .2 .1 .
Инженеры, специалисты, техники 
вспомогательных подразделений
Ведущие: инженер, инженер-пцоггаммист. инженер 
по пожарной безопасности, экономист, научный 
редактор, переводчик, библиограф, библиотекарь, 
специалист по закупкам, специалист по кадрам, 
специалист по охране труда, специалист, 
юрисконсульт, бухгалтер

39 008 А Х П



1 2 3 4 5 6
Системный администратор 37 403 АХП

Старшие; инженер, инженер-программист, инженер 
по охране окруж.среды, инженер по оборудованию 
и металлообработке, инженер-энергетик, экономист, 
научный редактор, переводчик, библиограф, 
библиотекарь, специалист по охране труда, 
специалист по вопросам гражд.обороны, специалист 
по кадрам, специалист, юрисконсульт, бухгалтер; 
заведующий архивом, заведующий складом; 
заведующий складом (ЧГПП, отд.ОДП)

32 608 АХП

Специалист-эксперт 32 608 АХП

Специалисты: инженер, экономист, юрисконсульт, 
библиотекарь (спец.), бухгалтер, специалист по 
кадрам, специалист по вопросам гражданской 
обороны, специалист, специалист по 
мобилизационной работе, специалист по воинскому 
учету, специалист по противодействию иностранным 
техническим разведкам, хранитель музейных 
предметов

27 701 АХП

Секретарь-референт 30 472 АХП
Библиотекарь, инспектор по кадрам, инспектор 
канцелярии, архивариус, делопроизводитель, 
диспетчер, комендант; комендант (ЧГПП, отд.ОДП)

27 008 АХП

Лаборант, техник 24 145 АХП

4 .2 .2 .
Педагогические работники', осуществляющие 
преподавательскую и учебно-методическую 
деятельность в ФГБУН ФИЦ МГИ
Профессор - 61 321 67 827 АХП
Доцент - 54 814 61 321 АХП
Старший преподаватель 43 972 50 479 - АХП

Преподаватель 39 633 - - АХП

Ассистент 32 608 - - АХП

4.3. ПРОЧИЙ ПЕРСОНАЛ (ПП)

РАБОЧИЕ НАУЧНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ И 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ

4.3.1. Квалифицированные работы

2 разряд - оператор газовой котельной 2р. 24 145 ПП

3 разряд -матрос Зкл., слесарь по ремонту 
автомобиля Зр., слесарь-сантехник Зр., 
электромонтёр Зр., оператор газовой котельной Зр. 24 264 ПП

4 разряд - слесарь по ремонту, обслуживанию 
систем вентиляции и кондиционирования 4р.. 
слесарь-ремонтник 4р., слесарь-электрик по 
ремонту электрооборудования 4р., электромонтёр 4р.

24 425 ПП

4



1 2 3 4 5 6
5 разряд - токарь 5р., фрезеровщик 5р., слесарь- 
ремонтник 5р.. слесарь по ремонту, обслуживанию 
систем вентиляции и кондиционирования 5р.. 
слесарь по эксплуатации и ремонт}' газового 
оборудования 5р., слесарь-сантехник 5р., столяр 5р., 
электромонтер 5р.

24 587 ПП
6 разряд - токарь 6р., фрезеровщик 6р., слесарь по 
ремонту металлорежущих станков и оборудования
6р.

24 748 пп

4.3.2. Водители

Водитель автомобиля всех типов 
грузоподъемностью свыше 3 до 10 тонн, автобуса 
габаритной длиной до 7 метров и подъемными 
механизмами:

1-го класса 25 286 ПП
2-го класса 24 748 пп
3-го класса 24 145 пп
Судоводитель 24 145 пп

4.3.3. Вспомогательные и неквалифицированные 
работы
Садовник, озеленитель 24 145 пп
Уборщик служебных помещений, дворник, уборщик 
территории 24 145 пп
Кладовщик, сторож, подсобный рабочий 24 145 пп
Грузчик, такелажник 24 145 пп

Заместитель директора по административно­
правовой работе А.А.Георга-Копулос

Начальник СПО Е.В.Рябоконь

Главный бухгалтер к О.А.Демченко
Председатель ППО МГИ 
Профсоюза работников РАН

i f
Д.Д.Завьялов


